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Abstrakt:

Diplomová práce analyzuje roli legionářů, kteří sloužili v četnickém sboru v celém kontextu

prvorepublikové reality. Časový rámec práce je vymezen od vzniku republiky v roce 1918, resp.

počátku přijímaní prvních legionářů do četnického sboru, až do konce první republiky

s dovětkem v podobě nastínění situace v protektorátu. Mezi výzkumné otázky patří, jestli

státem garantované výhody byly uplatňovány v praxi. Zdali legionářská minulost pomohla

četníkům ke kariérnímu postupu a v neposlední řadě, jestli se jejich služba lišila od ostatních

četníků, např. formou úlev. Pozornost je věnována hodnocení výkonu četníků-legionářů jejich

veliteli a následné komparaci s výkony ostatních četníků. Časově je práce rozdělena na tři

bloky, podle relevance pro zkoumaný fenomén. Pro zodpovězení těchto otázek bylo pracováno

především s primárními prameny, zejména fondem Generálního velitele četnictva v Národním

archivu. Dále byly využity prameny uložené ve Vojenském ústředním archivu a v archivu

Ministerstva vnitra. Sekundární literatura k této problematice až na malé výjimky chybí.

Spojení dvou fenoménů – četnictva a legionářství – literatura dosud spíše opomíjela. Střípky

informací lze najít v dobových novinách, nicméně se jedná o často velmi subjektivní a zkreslené

pohledy.
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Abstract:

The thesis analyses the role of legionaries who served in the gendarmerie corps and in the

context of the First Republic era. The timeframe of the thesis is defined from the establishment

of the Republic in 1918, respectively from the beginning of the recruitment of the first

legionaries to the Gendarmerie Corps, until the end of the First Republic, with the addition of

an outline of the situation in the Protectorate. Research questions include whether state-

guaranteed benefits were applied in practice. Whether the legionary background helped

gendarmes to advance in their careers and, last but not least, whether their service differed from

that of other gendarmes (e.g., in the form of exemptions). Attention will be paid to the

evaluation of the performance of legionary gendarmes by their commanders and subsequent

comparison with the performance of other gendarmes. Time-wise, the thesis is divided into

three blocks, according to the relevance to the phenomenon. In order to answer these questions,

primary sources were worked with, especially the fonds of the General Commander of the

Gendarmerie in the National Archives. In addition, sources stored in the Military Central

Archive and the archives of the Ministry of the Interior were used. Secondary literature on the

subject is, with few exceptions, lacking. The connection of the two phenomena - gendarmerie

and legionary - has been rather neglected in the literature. Snippets of information can be found

in contemporary periodicals.

Key Words:
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1. Úvod

Bezpečnostní sbory jsou nedílnou součástí silových složek států. Je to jeden z nástrojů, skrze

který může být uplatňována vláda. Role bezpečnostních sborů spočívají především ve vynucení

právního státu a zajištění jedné z nejdůležitějších lidských potřeb – bezpečí. Dříve byly

reprezentantem panovníka, nyní státní moci. Tyto sbory mají své pevné místo

v demokratických, autokratických i totalitních režimech.

První zmínky1 o četnictvu jako samostatné složce sahají do počátku 19. století. V Lombardii

byl z armádních svazků vydělen pluk, který měl stanoven jako svůj primární úkol vynucování

bezpečnosti, klidu a pořádku v době míru a v součinnosti s civilní správou. Protože se pluk

svým určením vymykal standartní náplni armádních útvarů, byla pro tento účel vytvořena

speciální organizační struktura. Vrchní velení četnictva převzal důstojník – generální inspektor

– v hodnosti plukovníka a při rozšiřování sboru v druhé polovině 19. století v hodnosti

generála.2

Revoluční bouře v Uhersku v letech 1848-1849, kterou se Habsburkům nedařilo dlouho dobu

potlačit, demonstrovala potřebu zřízení unifikovaných četnických pluků na území celé říše.

Následky revoluční vlny a nástup Bachova absolutismu tuto potřebu ještě umocnil a již v lednu

roku 1850 došlo k vydání prováděcího zákona, který kodifikoval četnický sbor a umožnil jeho

rozšíření po celé monarchii.

Ve druhé polovině 19. století krystalizovala velitelská struktura a celková dislokační strategie

včetně podrobné organizace četnictva, která byla průběžně aktualizována podle aktuálních

poznatků skrze nařízení a zákony.

V českých zemích do zániku starého císařství v roce 1867 a vzniku dualistického systému

vlády, došlo k výstavbě organizační struktury, která se stala základem četnictva po celou dobu

jeho existence. V roce 1867 se vznikem Rakousko-Uherska došlo k dílčím změnám, kdy

četnictvo přijalo oficiální název „C.k. četnictvo“. Také došlo ke zrušení dělení na pluky, které

nahradila četnická zemská velitelství. Zásadní změna, která se v následujících dekádách

ukázala být svárem, byla podřízenost a odpovědnost četnictva. Zprvu – logicky – vydělením ze

standartních armádních útvaru bylo četnictvo podřízeno Ministerstvu války, avšak v roce 1868

došlo k vyjmutí z této podřízenosti a přeřazení četnictva do podřízenosti Ministerstva vnitra.

1 MACEK Pavel, UHLÍŘ Lubomír, Dějiny policie a četnictva I, Praha: Themis, 1997, s. 64-65.
2 SPURNÝ Miroslav, Ve dne v noci podle zákoníku, Olomouc: Univerzita Palackého, 2013, s. 25.
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Četnický sbor první republiky stavěl na monarchistických základech a v mnohém na

předválečné období navazoval.

1.1 Výzkumný projekt

Tato studie je výsledkem výzkumu četnictva v období od vzniku Československé republiky

v roce 1918 až do přijetí Mnichovské dohody v roce 1938. Neaspiruje na ucelenou zprávu o

stavu četnického sboru v tomto období. Na to je toto téma příliš mnohovrstevnaté. Cílem je

přiblížit čtenáři dílčí problematiku v rámci sboru, kterou je zapojení československých

legionářů v četnictvu. Jiné bezpečnostní sbory (čs. státní policie, obecní policie, finanční stráž

atd.) v ní nejsou zahrnuty. Četnictvo samotné je komplikovanou organizací. Výše zmíněné

sbory se v mnohém liší a společná syntéza by byla jen velmi obtížná. Zmiňovat je tedy budu

jen v nezbytné míře.

Legionáři zásadně ovlivnili politiku, kulturu a celkovou československou státnost

meziválečného období. Mezi příslušníky četnictva legionáři vynikali. Legionářská minulost

provázela četníky-legionáře po celou dobu jejich profesních kariér v dobrém i špatném.

Snahou je ukázat, jak vypadal druhý profesní život navrátivšího legionáře, který si zvolil práci

ve státní službě a stal se četníkem. Legionáři nejsou homogenní skupinou, přesto ale v rámci

četnictva takto byli vnímáni a jejich hromadný nástup do služby zejména od roku 1919 do roku

1921 znamenal zásadní výzvu pro četnický sbor. Jejich inkorporování do sboru se neobešlo bez

konfliktů, kontroverzí a skutečností které měly na dynamiku vývoje četnictva nezpochybnitelný

vliv.

Na rozdíl od ozbrojených sil, které byly tvořeny na základě francouzských doktrín, četnictvo

navazovalo na svoji minulost a s tím související pořádky, zvyky, zákony a nařízení. To bylo

důvodem proč legionáři jako nový element byli velikou otázkou pro řešení v rámci (nejen)

nejvyššího velení četnictva – Generálním velitelem.

Záměrem této studie je ukázat, jak docházelo k přijímání legionářů do sboru. Naznačit, zdali

docházelo k protekcím, úlevám, a také popsat limity jejich přijímání. Dále se zaměřuje na jejich

kariérní/hodnostní postup a etablování se v rámci sboru. Studie respektuje chronologickou

posloupnost.

Pro pochopení celkové dynamiky působení legionářů u sboru je nutné si klást otázku, jak

vycházeli s ostatními četníky a zejména jak vypadala společná služba s veterány Rakousko-
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uherské armády? Docházelo k vzájemným antipatiím? Pokud ano, ovlivňovalo to výkon

služby? Jednalo se o lokální spory, nebo se řešily plošně na úrovni nejvyššího velení?

Legionáři působili u sboru až do jeho zániku v roce 1945. Dostávalo se jim institucionální

podpory a protekce napříč celým jejich působením? Nebo se jednalo (pokud vůbec) o

jednorázovou záležitost opřenou o zákony 282/1919 a 462/1919 Sb. z. a n.?

Legionářská válečná zkušenost je v mnoha ohledech jedinečná nehledě na konkrétní legii.

Otázkou však zůstává, jestli tato válečná zkušenost mohla být uplatnitelná v mírové

bezpečnostní službě a zda mohla být výhodou, která vedla například k rychlejšímu povýšení.


[…]


TACHOVSKÝ Václav 16.11.1898 LI

TESAŘ František LR

TESAŘÍK Josef

TICHÁK Josef 28.2.1896 LR

TLUČHOŘ František 1.10.1888 LI

TOBOLA Jan 3.4.1897
TOCHÁČEK Antonín LR

TOMEK Josef 14.7.1893 LF

TOMEŠ Josef

TOUŠ Karel

TRLIDA František 3.4.1894 LI

TRNĚNÝ Josef 27.11.1894 LI

TROJAN Václav 29.9.1898 LI

TUČEK Václav 9.5.1882 LI

TUHÝ Bohumír 20.11.1889 LI

TUPÝ Jaroslav 22.8.1894 LI

TUREČEK Karel 24.4.1898 LI

TUREK František 29.7.1897 LI

TUREK Josef 1.5.1897 LI

TVRDÍK Bohumil

TVRDÝ Adolf 17.7.1893 LF

UHLÍŘ Václav 5.11.1893 LF

UHMAN Josef 27.10.1891 LI

ULRICH František 30.9.1894 LI

URBAN František 10.11.1897 LI

UTĚKAL Jaroslav 8.9.1898 LI

UZLÍK František 2.12.1898 LI

VACEK Václav

VACOVSKÝ Emanuel 24.7.1889 S

VACH Rudolf

VAIC Matěj LR

VALENTA Václav

VALENTA Antonín

VALENTA Leopold LR
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VALTER Vratislav 31.3.1898 LI

VÁŇA Karel 21.2.1898 LI

VÁNĚ Josef 20.7.1897 LI

VANĚK Benedikt 6.12.1895 LI

VAŠATA Adolf 27.3.1897 LI

VAŠKŮ Karel

VÁVRA Josef

VAVŘIČKA František 13.9.1897 LI

VAVŘINA Josef

VEDRAL Alois 5.4.1896 LF

VELÍŠEK František

VEPŘEK Alois LR

VESELÍK František 16.10.1897 LI

VESELÝ Josef 24.7.1889 LR

VESELÝ Petr 22.3.1897 LI

VESELÝ Antonín 24.1.1898 LI

VESELÝ Jan

VESELÝ Václav

VĚTROVSKÝ Karel 20.8.1895 LF

VÍDEŇSKÝ František 16.9.1890 LR

VIK Václav 2.2.1895 LI

VIKTORA František 15.12.1894 LR

VILD

VINICKÝ Josef 28.10.1895 LI

VINKLÁREK Cyril 5.7.1891 LR

VÍT František 25.11.1889 LF

VÍT Jarsolav

VÍTEK Adolf 8.9.1898 LF

VITOUL Arnošt 12.8.1895 LI

VÍTOVEC Václav

VLACHYNSKÝ Adolf 26.9.1899 LI

VLK Jaroslav 1.1.1894 LR

VLK Josef 28.3.1895 LR

VLK Antonín 6.6.1894 LI

VODIČKA Arnošt 13.7.1893 LI

VOCH Jan 2.2.1898 LI

VOJÁČEK Jaroslav 28.6.1891 LR

VOJTA Martin 17.10.1888 LR

VOLDŘICH Eduard 22.10.1898 LI

VOLENÍK Josef 15.7.1897 LI

VOLF Jindřich 11.7.1895 LI

VONDERKA Jan 29.8.1895 LR

VORÁČEK Václav

VOSÁTKA Bohumil 15.7.1891 LF

VOSÁTKO František 5.1.1898 LI

VOSKA Josef
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VOSOL Bohuslav 22.12.1899 LF

VOŠLAJER Václav 14.10.1893 LR

VOŠMÍK František 14.7.1895 LI

VOZOBULE Jaroslav 22.9.1894 LR

VRABEC Jindřich 6.2.1897 LR

VRÁBEK Otakar 8.11.1895 LR

VRBA František

VRŇATA Josef 2.3.1898 LI

VŠETIČKA Alois 12.5.1896 LR

VŠETIČKA Vojtěch 18.4.1896 LR

VYDRŽEL Bohumír 11.2.1894 LR

VYHNAL Josef 2.5.1890 LF

VYKYDAL František

VYLEŤAL František 13.3.1895 LR

VYORAL Teodor 2.7.1896 LR

VYPLAŠIL Josef 20.1.1896 LF

WIESNER Václav 11.5.1891 LF

ZADRAŽIL Antonín LR

ZÁHORA Václav 10.8.1898 LR

ZAHRÁDKA Josef 31.1.1898 LI

ZACHERLE Stanislav 10.11.1897 LR

ZAJÍČEK Bohumil 15.9.1896 LI

ZÁLEŠÁK Jan 26.12.1896 LI

ZÁMEČNÍK Martin 28.10.1896 LI

ZAPLETAL Alois

ZÁVESKÝ Josef 14.10.1896 LI

ZBRÁNEK František 28.8.1893 LI

ZDRAŽIL Josef 1.5.1891 LI

ZELENÝ Emanuel 24.12.1892 LI

ZELÍK Antonín 17.12.1893 LR

ZELNÍČEK Jan 25.8.1893 LR

ZEMAN Oldřich 10.2.1892 LI

ZEMAN Bohumil 6.9.1894 LI

ZEMÁNEK Bohuslav 11.8.1893 LI

ZIKMUND Josef 12.2.1894 LI

ZIKMUNDA Josef 20.7.1896 LI

ZIMA Antonín 1.7.1896 LI

ZIMA František LR

ZIPPL Josef 6.9.1891 LR

ZÍTKO František LR

ZLATNÍK František 19.7.1893 LF

ZLOCH Antonín 24.2.1893 LI

ZMATLÍK Jaroslav 27.10.1898 LI

ZNOJ Josef 19.3.1897 LI

ZRZAVÝ Václav 24.10.1899 LI

ZVĚŘINA František
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ŽÁK František 24.7.1896 LR

ŽÁK František 18.11.1895 LI

ŽELEZNÝ František