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Diplomová práce vypovídá o dlouhodobém autorově zájmu o dané téma a obecně o dějiny

uniformovaných sborů. Zvolené téma v sobě snoubí atraktivní probádanou tématiku s látkou dosud

nezpracovanou, propojení tématiky četnické a legionářské je zajímavým příspěvkem k poznání dějin

první republiky.

Fundament kladení autorových otázek spočívá v tom, jak ovlivnila v pozitivním slova smyslu

legionářská minulost vyhlídky uchazeče o práci četníka, ev. jeho další služební postup ve sboru, jinak

řečeno, jaká míra byla pozitivní diskriminace legionářů. Ve svém výzkumu, který byl opřen především

o interní materiály (Generální velitel četnictva) z Národního archivu a Vojenského ústředního archivu,

přesvědčivě dokladoval a následně analyzoval normy, stejně tak jako situace a kauzy, které vnášejí do

výchozí premisy jasné světlo. Šimek kvalifikovaně nastiňuje, které podmínky pro vstup a postup

v rámci četnictva byly pro legionáře zmírněny, a které se obejít nedaly. Vše dokládá konkrétními

příklady, dobře ilustrujícími různé situace.

Práce je dělena chronologicky, přičemž je zřejmé, že její těžiště bude v prvních letech republiky, kdy

byl vstup legionářů mezi četníky nejžhavějším tématem. Postupem času se navrátivší bojovníci za

svobodu zařadili do pracovního procesu, další vlna zájmu o vstup do četnické služby přichází

s hospodářskou krizí. Odstup deseti let však přinesl nejen věkový posun, takže vyhovět přijímacím

kritériím bylo ještě obtížnější. Šimek dovádí sledování tématu až do protektorátu, kdy se naopak

služba v legiích stala pro minulost četníka nežádoucí položkou.

Velice zajímavé jsou ty pasáže, které reflektují vztahy v rámci četnického sboru, především to, jak na

sebe pohlíželi původní „rakouští“ četníci a legionáři, a co si navzájem vyčítali, co bylo předmětem

sváru mezi různými zdroji četnického kádru. Čest, věrnost či přísaha byly pojmy, které čs. legie

relativizovaly, a bylo otázkou, jaká je souvztažnost politického a osobnostního nastavení jednoho

každého legionáře, potažmo četníka. Podobné otázky jistě přicházejí v úvahu i pro případ vstupu

legionářů do československé armády. Zajímavé by bylo sledovat, na základě čeho se ten který

legionář rozhodoval, zda bude aspirovat na službu v četnických sborech, nebo bude spolutvůrcem

československé armády. Stejně tak by bylo zajímavé odpovědět na otázku, co bylo prestižnější,

perspektivnější. Zajímavé je Šimkovo zjištění i vysvětlení, proč byli mezi četníky zdaleka nejúspěšnější

italští legionáři, což dokladuje i pečlivou přílohou.

Šimek pracuje s archivními materiály, které mu umožňují metodu sondy, ovšem zahrnují celé

Československo. Domnívám se, že by bylo vhodné zamyslet se samostatně nad jednotlivými regiony

Československa – také Sudetami, Slovenskem, Podkarpatskou Rusí, zda zde neexistovaly ve

sledovaných jevech určité rozdíly, odvozené např. od toho, že četnictvo zde mohlo a bylo vnímáno

jinak, než v českém vnitrozemí. Šimek sleduje zkoumané otázky v periodicích, která jsou

bezprostředně navázána na četnické prostředí a nebo na legie. Nebylo by ale od věci podívat se také

na běžná periodika, zda některá ze sledovaných otázek rezonovala i ve veřejnosti, napříč politickým

spektrem a jak. Ani těsnopisecké záznamy z jednání parlamentu by nemusely být bez zajímavosti.

Autor poukazuje na osobnosti, ve kterých měli legionáři zastání. Ale existoval v českém prostředí

někdo, kdo by veřejně přitakal Rašínovu tvrzení, že za práci pro vlast se neplatí?

Poslední má připomínka se týká jazykové úrovně práce. Zde bych autorovi doporučovala, aby svůj

text příště podrobil přísné jazykové korektuře.

Jinak ovšem považuji předkládanou práci za mimořádně zdařilý badatelský počin, doporučuji ji

k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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